浙江省文化和旅游厅
	文件

	浙江省发展和改革委员会

浙文旅资源〔2021〕32号
浙江省文化和旅游厅 浙江省发展和改革委员会关于开展省级旅游休闲街区相关工作的通知
各市文化和旅游局、发展改革委:

为贯彻落实《文化和旅游部办公厅 国家发展改革委办公厅关于开展旅游休闲街区有关工作的通知》，省文化和旅游厅、省发展改革委将按照《浙江省旅游休闲街区认定管理工作方案（试行）》开展省级旅游休闲街区认定和培育对象遴选工作。现就有关事项通知如下：

申报材料

申报单位填写《浙江省旅游休闲街区申请报告书》，包括旅游休闲街区基本信息（含名称、管理机构、申报空间范围、面积、总览图等），街区服务设施、业态经营情况、特色旅游活动、知名度和影响力等内容。
申报单位需提供创建主体编制的旅游休闲街区创建实施方案（拟申报国家级的应提供规划）以及相关支撑说明材料（含文字、图片和申报PPT）。

旅游休闲街区管理机构提供近2年街区主要经营主体无严重违法违规行为记录和未发生重大旅游安全责任事故的承诺书。

二、申报方式

申报时间

即日起至2021年9月20日止，逾期不予受理。
申报材料报送方式

设区市文化和旅游主管部门推荐文件和申请报告书扫描版通过OA平台报送；
2.旅游休闲街区创建实施方案（或规划）、自评报告以及相关说明材料以邮件方式同步报送电子版本至省文化和旅游厅资源开发处邮箱。

三、工作要求

各地省级旅游休闲街区创建责任主体，要按照《浙江省旅游休闲街区认定管理工作方案（试行）》《浙江省旅游休闲街区评分细则（试行）》，健全工作机制，加强统筹协调，整合相关资源，完善工作措施，夯实创建基础，形成工作合力。各级文化和旅游、发展改革部门应当加强工作指导，做好街区的择优推荐工作。今年原则上每个设区市申报不超过1家（杭州、宁波、温州三市不超过2家）。
联系方式

联 系 人：省文化和旅游厅资源开发处  刘卉妍

联系电话：0571-85211056，邮  箱：zjszykf@163.com
特此通知。

附件：1.浙江省旅游休闲街区申请报告书

2.浙江省旅游休闲街区评分细则（试行）

浙江省文化和旅游厅       浙江省发展和改革委员会

2021年9月10日

附件1

浙江省旅游休闲街区申请报告书
街 区 名 称_____________________________
申 请 单 位_____________________________
推 荐 单 位_____________________________
申 请 日 期_____________________________
浙江省文化和旅游厅制
2021年9月
填报说明：
1.申报书填写一式两份。
2.申报单位须全面填写本申请报告的各项数据并保证真实性。
3.街区名称要具体到市（县）、区（街道）。
4.申请单位为各地旅游休闲街区所在城区人民政府。
5.推荐单位为各设区市文化和旅游部门和发展改革委部门。
省级旅游休闲街区认定申请表

	街区名称

	申报单位

	申报详细范围与占地面积（附总览图）

	通讯地址

	邮    编

	邮    箱

	电    话

	传    真

	负 责 人

	手    机

	日接待最大容量

	开放时间
	自     年    月开始对外开放。

	投入情况
	累计投入
	         万元
	年均投入
	万元

	上年旅游接待情况
	接待游客数
	万人次
	旅游收入
	万元

	街区定位

	业态结构

	街区概况介绍
	主要阐述申报旅游休闲街区的地域边界、长度或面积，街区特色、文旅特色、价值和品牌、旅游资源、服务设施、特色旅游活动等。

	申报单位承诺
	本单位承诺：
申报内容及全部材料属实，对申报材料的真实性负责。
负责人（签字）：
申报单位盖章
年    月    日

	设区市文化旅游和
发展改革部门推荐意见
	同意申报浙江省旅游休闲街区，特申请予以组织认定。
  负责人（签字） _____________
__________市文化和旅游局（盖章）
__________市发展改革委（盖章）
年    月    日

	省级部门及专家认定意见
	经评分，该街区得分     ，符合浙江省旅游休闲街区认定条件，建议认定为浙江省旅游休闲街区。
专家签名：
年    月    日

附件2

浙江省旅游休闲街区评分细则（试行）
说明：本细则参考文化和旅游部出台的《旅游休闲街区等级划分》（LB/T 082-2021）的内容，结合我省省情制定。

细则评分总分为1000分，指标重点围绕“十个一”：一个特色门户形象（50分）、一组精致街区景观（180分）、一组个性文化体验（160分）、一批品牌文旅业态（140分）、一批夜间文旅消费（120分）、一组公共休憩空间（60分）、一批旅游宣传活动（40分）、一批数字应用场景（80分）、一套公共服务设施（100分）和一个共建共享机制（70分）。

认定浙江省级旅游休闲街区需达到总分800分及以上，且每个单项分值不低于单项满分的70%。
	序号
	评定项目
	评分内容
	评分说明
	大项
	分项
	小分项
	自检

计分栏
	推荐单位计分栏
	认定单位计分栏
	备注

	1
	特色门户形象

	50

	1.1
	选址布局
	选址合理，风貌与周边环境相协调。
	有标志性入口得10分，位置合理5分，协调感5分。

	10

	1.2
	形象特色
	主体建筑形象独特，具有主题感、文化感和设计感。
	每一项10分，酌情打分，好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）。

	40

	2
	精致街区景观

	180

	2.1
	建筑风貌
	建筑特色鲜明，地域辨识度高。
	好（31~40分）、较好（21~30分）、一般（11~20分）、较差（0~10分）。

	40

	2.2
	城市小品
	雕塑、小品、导览标识等体现城市个性，展示地域文化，讲好城市故事。
	好（26~30分）、较好（21~25分）、一般（11~20分）、较差（0~10分）。

	30

	2.3
	生态治理
	绿化、美化效果美观，色彩丰富，观赏性、文化性突出，能够体现良好的城镇风貌和生态环境。
	好（16~20分）、较好（11~15分）、一般（6~10分）、较差（0~5分）。

	20

	2.4
	美丽店铺
	美丽窗台、美丽露台、美丽橱窗和店铺外摆休闲空间营造，整体格调注重个性美与共性美相融合
	每一项10分，酌情打分，好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）。

	40

	2.5
	街容街貌
	街区整体（包含主街和背街）整洁卫生，街区户外广告、灯饰整洁、路牌门牌设计各有特色，店招做到“一店一招牌，一店一风格”。
	街区整洁性占10分，酌情打分，好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）

街貌非常有特色（31~40分）、较有特色（21~30分）、一般（11~20分）、较差＜（0~10分）。

	50

	3
	个性文化体验

	160

	3.1
	文化展示
	文化景观、非遗文化展示多样化，街头艺术表演精彩。
	每有一处展示得5分，最多20分。

	20

	3.2
	文化体验
	常态化开展与城市主流文化或主题相契合的文化体验活动。
	每有一类得10分，最多50分。

	50

	3.3
	文化场馆（空间）
	历史建筑、名人故居、博物馆、文化馆、实体书店及图书馆（分馆）、小剧场等公共文化空间充足，满足多元化需求。
	有1个得5分，最多35分，利用这些公共文化空间承接小型会议、文化沙龙等活动的加10分。

	45

	3.4
	文化资源利用与转化
	各业态有机融入地方优秀传统文化或创意文化特色，传统老字号、浙江商业、体育、中医药、地方戏剧等浙派元素充分展现，实现文旅商融合发展。
	此类业态比例≥15%得45分，10%-15%得35分，5-10%以内得25分，0-5%得15分，没有不得分。

	45

	4
	品牌文旅业态

	140

	4.1
	业态品质
	优秀品牌文创商户入驻，市场知名度高。街区整体业态开放比例高。

	知名品牌文创商户培育1家得10分，最多80分。

街区临街单位70%以上对外开放加20分；低于70%不得分。

	100

	4.2
	业态布局
	休闲、娱乐等业态或场所业态应数量充足，行业比例科学适中，本土特色业态集聚。
	种类丰富得20分、较丰富得15分，一般得10分，不丰富得5分；本土特色业态比例高（80%及以上）得20分，较高（60~80%以上）得15分，一般（30~60%以上）得10分，不突出（30%以下）不得分。

	40

	5
	夜间文旅消费

	120

	5.1
	街区夜景
	夜景美观和谐，蕴含情节意境，传递和烘托在地文化。
	好（16~20分）、较好（11~15分）、一般（6~10分）、较差（0~5分）。

	20

	5.2
	夜间消费
	发展夜演、夜展、夜读、夜秀、夜游、夜食、夜市等常态化、品质化、特色化夜间文旅消费体验产品。
	每有一项得10分。

	70

	5.3
	夜间服务
	发布夜间文旅消费指南、地图，延长公交服务时间，常态化举办夜间主题消费活动、文娱活动等。
	每项内容各10分，酌情打分。

	30

	6
	公共休憩空间

	60

	6.1
	数量及品质
	街区露天区域200米间隔内至少应有一处休憩区，数量满足需求，设施舒适人性化，展现文化特色。
	数量充足（9~10分）、较充足（7~8分）、一般（4~6分）、缺乏（0~3分）。

设施设计人性化，文化特色突出，好（16~20分）、较好（11~15分）、一般（6~10分）、较差（0~5分）。

	30

	6.2
	功能与服务
	开放性、普惠性强。具有休憩、艺术展示、阅读等休闲功能。
	每实现一种功能得10分，最多20分。

	20

	6.3
	区域联动
	街区与周边区域建设管理一体化联动发展，功能布局合理优化。
	联动性好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（6~10分）、较差（0~3分）。

	10

	7
	旅游宣传活动

	40

	7.1
	线路组织
	与周边区域游览互动良好，公布有1条以上的街区游览线路，路线合理，体验丰富。
	好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）。

	10

	7.2
	节庆活动
	常态化开展特色主题节庆和文化活动。
	最近三年，每有一个得5分，最多10分。

	10

	7.3
	媒体传播
	媒体宣传营销效果良好，社会关注度和媒体传播度高。
	好（16~20分）、较好（11~15分）、一般（6~10分）、较差（0~5分）。

	20

	8
	数字应用场景

	80

	8.1
	智慧服务
	具有在线预订预约、智能导览导购、智慧停车、智慧解说等智慧服务。
	一项服务得5分，最多30分。

	30

	8.2
	智慧体验
	街区文旅产品与服务向线上延伸拓展，推出数字化、网络化、智能化互动体验型新产品、新服务和新体验。
	一种得10分,最多30分。

	30

	8.3
	管理与分析应用
	综合管理良好，有交通管理、信息推送、质量检测、访客分析、专属网络营销系统等应用场景。
	每有一种应用场景，使用良好得5分，最多20分。

	20

	9
	公共服务设施

	100

	9.1
	游客服务点
	规模适中、功能健全、位置在游客集中活动区域，方便醒目。
	每一项10分，好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）。

	30

	9.2
	导览标识系统
	导览全景图、导览图、标识牌、景物介绍牌齐全，内容准确丰富及中外文对照。
布局合理、设计美观、地域文化特色鲜明、维护良好、功能满足需求。
	种类齐全和内容准确各占5分，共计10分。如有标识不齐全、内容错误或不丰富的情形每有一处扣1分。

后五项要求每项6分，好（5~6分）、较好（3~4分）、一般（1~2分）、较差不得分。

	40

	9.3
	无障碍设施与服务
	做好全年龄段服务，配备方便残障人士使用的设施设备，设置规范标识，使用方便。
	好（9~10分）、较好（7~8分）、一般（4~6分）、较差（0~3分）。

	10

	9.4
	厕所管理
	能开放尽开放，高峰期临街内部厕所开放使用。

街区及周边厕所应：布局合理、标识醒目、造型美观、卫生整洁、洁具维护到位。鼓励A级旅游厕所建设。
	厕所开放情况5分，酌情打分。

厕所要求五项内容每项2分，共计10分，酌情打分。

街区有一个AAA级旅游厕所可再加5分。

	20

	10
	共建共享机制

	70

	10.1
	年访客量
	接待量稳定，访客吸引力强。
	年访客量≥80万（主题性街区40万）人次得20分、50-80万（主题性街区25-40万）得15分，30-50万得10分（主题性街区15-25万），10-30万（主题性街区5-15万）得5分，10万（主题性街区5万）以下不得分。

	20

	10.2
	旅游收入
	效益稳定增长，综合效益显著。
	平均效益：街区年销售总额除以用于商业经营的营业面积。

综合性：最近年度平效3万元（含）以上，得20分；2（含）-3万元，得10分；1（含）-2万元，得5分。

主题性：最近年度平效2万元（含）以上，得20分；1（含）-2万元，得10分；0.5（含）-1万元，得5分。

	20

	10.3
	主客共享
	充分吸纳居民就业、创业，居民参与度高，关系和谐。
	街区经营、管理和服务的直接从业人员，每万平方米建筑面积吸纳就业100人（含）以上，得20分。

	20

	10.4
	满意度
	游客与当地居民反映良好，满意度高。
	第三方消费者评价调查，满意度95%（含）以上，得10分。

	10

浙江省文化和旅游厅办公室               2021年9月10日印发